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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá činností krajů a obcí pro zlepšení veřejného pořádku na

jejich územích. Teoretická část je v první části zaměřena na popis veřejného pořádku a

veřejné správě. Dále jsou zde popsány orgány veřejné správy zaměřené především na obce

a veřejné sbory. Tento úsek uzavírá tématika právních předpisů obcí, krajů a obecní poli-

cie. V praktické části je blíţe popsán pojem veřejný pořádek. Jsou zde analyzovány obecně

závazné vyhlášky, které upravují veřejný pořádek. Poslední část je věnována návrhům a

opatřením pro zlepšení veřejného pořádku ve městě Kojetín.

Klíčová slova: obec, kraj, veřejný pořádek, legislativa, obecně závazné vyhlášky, právní

předpisy.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the activities of the counties and municipalities for the im-

provement of law and order in their territories. The theoretical part is in the first part fo-

cused on the description of public policy and public administration are Further described

here the authorities of the public administration focused mainly on municipalities and pub-

lic councils. This section concludes the exhibition of the laws of municipalities, counties

and municipal police. In the practical part is closer described the concept of public order.

There are analyzed the generally binding decrees regulating public order. The last part is

devoted to the proposals and measures for the improvement of public order in the town of

Kojetín.

Keywords: the municipality, county, public policy, legislation, generally binding decrees,

legislation

Ráda bych poděkovala panu JUDr. Jaromírovi Maňáskovi, svému vedoucímu za jeho od-

borné vedení a cenné konzultace při zpracování této bakalářské práce.

OBSAH

ÚVOD .............................................................................................................................. 9

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................... 10

1 VEŘEJNÝ POŘÁDEK ........................................................................................ 11

1.1 VE VEŘEJNÉM PRÁVU ....................................................................................... 11

1.2 V SOUKROMÉM PRÁVU ..................................................................................... 11

2 VEŘEJNÁ SPRÁVA ............................................................................................ 13

2.1 STÁTNÍ SPRÁVA ................................................................................................ 13

2.2 SAMOSPRÁVA................................................................................................... 13

3 ÚZEMNÍ ORGÁNY VEŘEJNÉ SPRÁVY ......................................................... 14

3.1 OBEC ............................................................................................................... 14

3.1.1 Právní postavení obcí ................................................................................ 14
3.1.2 Území obce............................................................................................... 14

3.1.3 Veřejné prostranství .................................................................................. 14
3.1.4 Působnost obcí .......................................................................................... 15

3.1.5 Název obcí ................................................................................................ 15

4 KRAJE .................................................................................................................. 16

4.1 PRÁVNÍ POSTAVENÍ KRAJŮ ................................................................................ 16

4.1.1 Orgány krajů ............................................................................................. 17

5 VEŘEJNÉ SBORY .............................................................................................. 18

5.1 POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY ............................................................................... 18

5.1.1 Úkoly PČR ............................................................................................... 18
5.1.2 Oprávnění policisty................................................................................... 19

5.1.3 Zákrok policistů ........................................................................................ 20

5.2 OBECNÍ POLICIE ............................................................................................... 20

5.2.1 Působnost obecní policie........................................................................... 21
5.2.2 Spolupráce obecní policie a policie ČR ..................................................... 21

6 ZÁKLADNÍ PRÁVNÍ PŘEDPISY ...................................................................... 22

II PRAKTICKÁ ČÁST .................................................................................................. 26

1 VEŘEJNÝ POŘÁDEK ........................................................................................ 27

1.1 OBECNĚ ZÁVAZNÉ VYHLÁŠKY UPRAVUJÍCÍ VEŘEJNÝ POŘÁDEK .......................... 27

1.1.1 Konzumace alkoholických nápojů na veřejném prostranství...................... 27

1.1.2 Volný pohyb psů na veřejnosti .................................................................. 28
1.1.3 Zákaz provozování sázkových her a loterií................................................ 29

1.1.4 Další oblasti veřejného pořádku ................................................................ 30

1.2 REALIZACE OBECNĚ ZÁVAZNÝCH VYHLÁŠEK..................................................... 31

1.2.1 Postihy za porušování vyhlášek ................................................................ 31

2 MĚSTO KOJETÍN A STAV VEŘEJNÉHO POŘÁDKU .................................. 32

2.1 ZABEZPEČENÍ VÝKONU SLUŢBY ........................................................................ 32

2.1.1 Spolupráce veřejných sborů ...................................................................... 33

2.2 OCHRANA VEŘEJNÉHO POŘÁDKU ...................................................................... 33

2.3 MĚSTSKÝ KAMEROVÝ DOHLÍŢEJÍCÍ SYSTÉM....................................................... 35

2.4 POSTIH ZA PORUŠOVÁNÍ OBECNĚ ZÁVAZNÝCH VYHLÁŠEK .................................. 35

2.5 RUŠENÍ NOČNÍHO KLIDU ................................................................................... 36

3 ZABEZPEČENÍ VEŘEJNÉHO POŘÁDKU ...................................................... 37

3.1 POCHŮZKOVÁ ČINNOST MĚSTSKÉ POLICIE ......................................................... 37

3.1.1 Společensky účelná místa ......................................................................... 37

3.2 PROGRAM PREVENCE KRIMINALITY ................................................................... 38

3.2.1 Jednotlivé dílčí projekty ............................................................................ 39

3.2.2 Závěr ........................................................................................................ 40

ZÁVĚR .......................................................................................................................... 41

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .......................................................................... 42

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ................................................... 44

SEZNAM OBRÁZKŮ ................................................................................................... 45

SEZNAM TABULEK ................................................................................................... 46

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

Předmětem této bakalářské práce je činnost obcí a krajů v oblasti veřejného pořádku. Z

nabízených témat pro mne bylo tohle nejzajímavější. Jelikoţ mi není lhostejný veřejný

pořádek v obci, ve které ţiju, ráda jsem se dozvěděla něco víc o této problematice.

Na začátku práce se zmiňuji o veřejném pořádku a veřejné správě. Moje bakalářská práce

je ve značné míře zaměřena na zákony. V teoretické části bude nejdříve objasněno základní

právní postavení obcí a krajů, které vyplývá ze zákona č. 128/2000 Sb., o obcích a ze zá-

kona č. 129/2000 Sb. o krajích. Dále jsou zde vyjmenovány sloţky veřejných sborů a jejich

stručný popis.

V praktické části se zabývám obecně závaznými vyhláškami, které upravují veřejný pořá-

dek. Cílem bakalářské práce je zhodnocení stavu veřejného pořádku na území krajů, obcí a

mnou vybraném konkrétním městu. Samozřejmě jsou součástí i návrhy a doporučení pro

zlepšení veřejného pořádku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VEŘEJNÝ POŘÁDEK

1.1 Ve veřejném právu

V českém vnitrostátním právu se pojem „veřejný pořádek“ objevoval do roku 2013 větši-

nou jen ve veřejnoprávních předpisech. Např. v § 47 a 48 zákona č. 200/1990 Sb., o pře-

stupcích, jsou obsaţeny skutkové podstaty přestupků proti veřejnému pořádku. Jde třeba o

vzbuzení veřejného pohoršení, rušení nočního klidu, znečištění veřejného prostranství,

uráţky nebo vyhroţování jiným osobám apod. Vymezení veřejného pořádku však nemusí

vyplývat jen z právních předpisů, můţe být formulován i na základě mimoprávních, mo-

rálních a společenských norem. Veřejný pořádek můţe být narušen i tak, ţe např. k rušení

nočního klidu dojde pronikáním hlasité hudby ze sousedního bytu.

Ochrana veřejného pořádku patří v tomto ohledu mj. do samostatné působnosti obcí, která

ji můţe realizovat pomocí obecní policie nebo na základě předchozí dohody i prostřednic-

tvím Policie ČR. Jde-li o narušení veřejného pořádku vyšší sílou, reaguje na to jiţ trestní

zákoník. Tento zákoník mj. v ustanoveních § 352–360 obsahuje skutkové podstaty trest-

ných činů narušujících souţití lidí (např. Násilí proti skupině obyvatelů a proti jednotlivci,

Nebezpečné vyhroţování nebo Nebezpečné pronásledování) nebo jinak rušících veřejný

pořádek (např. výtrţnictví nebo opilství).

1.2 V soukromém právu

Od roku 2014 jej běţně pouţívá i české soukromé právo. Odkazy na něj jsou obsaţeny


[…]


zařazeným v obecní policii ve smyslu zákona č. 553/1991 Sb., o obecní policii, ve znění

pozdějších předpisů. Asistent není stráţníkem ani čekatelem, ale plní úkoly, které nejsou

dle zákona o obecní policii svěřeny výhradně stráţníku nebo čekateli.

2) Romský mentor

Sluţba mentor je určena pro klienty, kteří se cítí být součástí romské menšiny, dostali se do

konfliktu se zákonem a byl jim nebo jim můţe být uloţen alternativní trest nebo opatření.

Účelem sluţby je motivovat tyto klienty k úspěšnému vykonání uloţeného alternativního

trestu/opatření a sníţit tak rizika recidivy a prohlubujícího se sociálního vyloučení. Sluţba

Mentor napomáhá k efektivnější práci s výše zmíněnými klienty, k posílení jejich právního

vědomí a schopnosti uvědomit si závaţnost situace, ve které se nacházejí, a k získání do-

vednosti tuto situaci řešit.

Hlavní činnosti mentora:

- motivace klientů k plnění povinností souvisejících s výkonem alternativních

trestů a opatření,

- podpora a pomoc při hledání zaměstnání, rekvalifikace či jiného vzdělání,

- pomoc při vyplňování formulářů,

- návštěvy klientů v domácnostech,

- spolupráce s poskytovateli práce v rámci trestu obecně prospěšných prací,

- pomoc při hledání zdrojů v rodinách klientů,

- motivace klientů k náhradě škody.

3) Bezpečné bydlení, městské kamerové dohlížecí systémy

Cílem projektů je zvýšení bezpečnosti obyvatel domů v sociálně vyloučených lokalitách,

sníţení majetkové trestné činnosti, sníţení anonymity, nastavení domovního řádu, a tím

sníţení rizika pohybu neoprávněných osob. V rámci realizace předmětu (instalací mecha-
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nických zábranných prostředků, instalací zabezpečovacích souborů, mříţí, osvětlení rizi-

kových míst) došlo ke zlepšení bezpečnosti bydlících obyvatel, ke zkvalitnění bydlení ve

vyloučené lokalitě, ke sníţení rizika poškození a ochrany investic a také k posílení pocitu

bezpečí občanů. Do několika rizikových lokalit byly nově nainstalovány kamerové body

městského kamerového dohlíţecího systému, případně byl podpořen mobilní kamerový

systém.

V rámci instalací zabezpečovacích souborů, mříţí a osvětlení rizikových míst došlo ke

zlepšení zabezpečení objektu, ke zvýšení bezpečnosti bydlících obyvatel, ke zkvalitnění

bydlení ve vyloučené lokalitě, ke sníţení rizika poškození.

Projekty bezpečné bydlení a instalace kamerových systémů obecně přinášejí do vylouče-

ných lokalit klid, vyšší pocit bezpečí bydlících občanů a výrazné sníţení nápadu trestné a

přestupkové činnosti.

4) Pocit vnímání bezpečí obyvatel sociálně vyloučené lokality

Cílem projektu je identifikace pocitu bezpečí a ohroţení jednotlivými trestnými činy, zku-

šenosti občanů s kriminalitou v místě bydliště a postoj občanů k práci Městské policie a

Policie ČR. Dotazníkovým šetřením zjistit vnímání bezpečnosti občanů v lokalitě, zjistit,

které negativní jevy jsou pro obyvatele nejvíce nebezpečné, které povaţují obyvatelé za

nebezpečné, zjistit vlastní zkušenosti občanů s trestnou činností. Po vyhodnocení zpracovat

výstupy pro vyuţití v preventivních opatřeních např. městské policie, Policie ČR nebo pro

plánování sluţeb v komunitním plánování měst.

3.2.2 Závěr

Na základě informací, které jsem se o programu Úsvit, při psaní této práce dozvěděla, bych

ho doporučila aplikovat i ve městě Kojetíně.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce pojednává o činnosti obcí a jejich právnímu postavení v případech zlep-

šování veřejného pořádku na jejich územích. Cílem bylo v první řadě dozvědět se podrob-

něji co vlastně pojmy veřejný pořádek, obec a kraj znamenají. Do první části jsem zahrnula

mimo územních orgánu i veřejnou správu. Dále jsem se zabývala veřejnými sbory, vyjme-

nováním a popsáním činností těchto sloţek. V závěru teoretické části práce se zabývám

právními předpisy upravující obce, kraje a obecní policii. Tématika právních předpisů je

velmi rozsáhlá, proto jsem se snaţila zaměřit jen na nejdůleţitější části.

V praktické části jsem popsala obecně závazné vyhlášky upravující veřejný pořádek ve

městě Kojetín. Vyskytuje se zde například obecně závazná vyhláška o konzumaci alkoholu

na veřejnosti nebo vyhláška o volném pohybu psů na veřejnosti. Po té jsem se věnovala

stavu veřejného pořádku v Kojetíně. Zjišťovala jsem problematiku, která město nejvíce

trápí a zaměstnává. K zabezpečení veřejného pořádku jsem zde navrhla několik návrhů a

opatření, která by mohla městu pomoci. I kdyţ je stav veřejného pořádku ve městech ve

vyhovujícím stavu, nesmíme tuto problematiku zanedbávat. Tomuto tématu je třeba neu-

stále věnovat pozornost. Problémy s veřejným pořádkem stále jsou a budou. Proto je ne-

zbytné se na něj zaměřovat a řešit je.

Díky této práci jsem se dozvěděla víc o právních předpisech, které jsou velmi obsáhlé. In-

formace k tomuto tématu jsem získávala i od zaměstnanců Městského úřadu Kojetín, odbo-

ru ţivotního prostředí. Tito lidé mi nejlépe objasnily stav veřejného pořádku ve městě a

problematiku, se kterou se setkávají. Spolupráce s nimi byla pro tvorbu mé bakalářské prá-

ce velmi podnětná.
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