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Téma bakalářské práce: Činnost krajů a obcí pro zlepšení veřejného pořádku na

jejich územích .

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce: studentka zpracovala danou problematiku

činnosti krajů a obcí ve vztahu zabezpečení a zlepšení veřejného pořádku na území, které

spadají do jejich samosprávních území. Poměrně fundovaně byla zpracována teoretická část,

kde byla rozčleněna činnost státní správy a samosprávy .V praktické části hodnotila situaci

v dodržování problematiky veřejného pořádku. Z obsahu vyplývá ,že celá řada opatření byla

přijata ,ale jejich praktické vyhodnocení ukazuje na nedůslednost v řešení porušování

veřejného pořádku, podle jednotlivých stupňů porušení. V problematice porušování zásad

veřejného pořádku nebylo rozčleněno porušování podle věkových kategorií a podle

dosaženého stupně vzdělání a jaký podíl na porušování veřejného pořádku mají případná

etnika občanů .V samotném hodnocení se zpracovatelka zaměřila na přijetí programu Úsvit

,který však nerozvedla aby upozornila na přednosti tohoto programu. V hodnocení a přijetí

závěrů postrádám navržení mobility městské policie, především z pohledu rychlosti reagovat

na problémy na daném území města Kojetín.(použití kol, skútrů, motorových vozidel). Práci

hodnotím jako dobře
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Po jakém časovém úseku po dobu pracovního procesu je zaměstnavatel poskytnout

zaměstnanci bezpečnostní přestávku

Klasifikace oponenta bakalářské práce: …C…dobře…….........................

V Uherském Hradišti dne 8.6.2015……………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně